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DECIZIA NR.179/25.01.2005

Directia Generala a Finantelor Publice a Judetului Sibiu,  este investita in temeiul

art.174 si 178 alin.(1) lit.a) din O.G.nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala – republicata,

cu solutionarea contestatiei formulata de S.C X  cu sediul inXXXX, impotriva procesului verbal

privind calculul dobanzilor si al penalitatilor de intarziere nr./05.10.2004 emis de Biroul Vamal

Sibiu.

Actul contestat a fost comunicat petentei in data de 12.10.2004, iar contestatia a

fost trimisa prin posta organului constatator in data de 05.11.2004 (conform recipisei postale

aflata in xerocopie la dosarul contestatiei).

Contestatia a fost depusa in termenul impus de art.176 (1) din O.G.92/2003

republicata, fiind inregistrata la organul constatator cu nr.XXXXX din data de 02.12.2004, iar la

Directia Generala a Finantelor Publice Sibiu cu nr.XXXXX/07.12.2004.

Obiectul contestatiei il reprezinta masurile dispuse prin procesul verbal

nr/05.10.2004, privind plata la bugetul statului a sumei de  XXXXXX lei, din care :

 XXXXXX lei  -   dobanzi corespunzatoare taxelor vamale si TVA stabilite

    prin actul constatator nr/20.05.2004 ;

    XXXXXX lei -   penalitati corespunzatoare acelorati debite.

I.  Petenta solicita anularea procesului verbal contestat  prin care s-au calculat

dobanzi si penalitati corespunzatoare datoriei vamale stabilite prin actul constatator

nr/20.05.2005 intocmit de Biroul Vamal Sibiu, intrucat Tribunalul Sibiu prin sentinta pronuntata

in dosarul nr./2004, anuleaza datoria vamala asupra careia s-au calculat dobanzile si

penalitatile de intarziere din procesul verbal nr/05.10.2004.

         II. Organul vamal prin procesul verbal nr/05.10.2004 privind calculul dobanzilor si

al penalitatilor de intarziere, pentru neplata la termen a obligatiilor vamale, a retinut urmatoarele

:

In temeiul art.12 din O.G.nr.61/2002 privind colectarea creantelor bugetare, s-au

calculat dobanzi in suma deXXXXX lei si penalitati de intarziere de XXXXXX lei  pentru

perioada 04.12.2001-30.09.2004, aferente datoriei vamale stabilite suplimentar prin A.C.

nr./20.05.2004.
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     III. Avand in vedere constatarile organului de control vamal, motivatiile contestatoa-

rei, documentele existente la dosarul cauzei, precum  si prevederile actelor normative in

vigoare in perioada verificata, organul de solutionare a contestatiei, retine urmatoarele :

In fapt, prin actul constatator nr/20.05.2004 intocmit de Biroul Vamal Sibiu,

s-a stabilit in sarcina petentei  suma totala deXXXXX lei reprezentand : taxe vamale in suma de

XXXXX lei si TVA in suma deXXXXX lei.

Actul constatator mentionat a facut obiectul unei contestatii anterioare, solutionate

prin Decizia nr./19.07.2004 emisa de Directia Generala a Finantelor Publice Sibiu, decizie

atacata in instanta de  catre petenta.

In speta, ca masura accesorie in raport  cu debitul, pentru neachitarea la

scadenta a taxelor vamale si TVA, organul vamal a calculat dobanzi in suma de XXXX lei si

penalitati de intarziere in suma de XXXXX lei.

Prin Sentinta civila nr/C/02.11.2004 a Tribunalului Sibiu s-a admis actiunea in

contencios administrativ formulata de  reclamanta S.C.”X  impotriva paratelor Directia Generala

a Finantelor Publice Sibiu si Biroul Vamal Sibiu dispunandu-se anularea Deciziei nr din

19.07.2004 emisa de Directia Generala a Finantelor Publice Sibiu si a actului constatator

nr./20.05.2004 incheiat de Biroul Vamal Sibiu.

Impotriva hotararii au declarat recurs paratele Agentia Nationala de Administrarea

Fiscala pentru Directia Generala a Finantelor Publice Sibiu si Autoritatea Nationala de Control

– Autoritatea Vamala Brasov, dar prin Decizia civila nr/2005, Curtea de Apel Alba Iulia respinge

ca nefondate recursurile declarate si admite actiunea S.C. X .

In baza celor aratate mai sus, avand im vedere ca stabilirea in sarcina

contestatoarei a dobanzilor si penalitatilor de intarziere aferente datoriei vamale, reprezinta o

masura accesorie in raport cu debitul, contestatia urmeaza a fi admisa.

Pentru considerentele retinute, in temeiul art.179 alin. (1) din O.G.nr.92/2003

privind Codul de procedura fiscala – republicata,

D  E  C  I  D  E  :

- admite contestatia formulata de S.C. X . pentru suma totala de XXXXX lei

reprezentand :

 XXXXXX lei - dobanzi aferente TVA ;
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     XXXX lei - dobanzi aferente taxelor vamale ;

     XXXX lei - penalitati aferente TVA ;

       XXXX lei - penalitati aferente taxelor vamale.


